
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  nota Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione
2.  Offerta Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Oristano
3.  Preventivo di spesa Ditta Tuveri antincendio antinfortunistica
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n° 157 del 15/02/2013

OGGETTO: Corso di Formazione per addetti antincendio, emergenze ed 
evacuazione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.. Autorizzazione 
avvio.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs n. 81/2008, ed in particolare l’art. 37 comma 9, il 
quale  dispone  che  i  lavoratori  incaricati  dell’attività  di 
prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi 
di lavoro in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, 
di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza, devono 
ricevere  un’adeguata  e  specifica  formazione  ed  un  aggiornamento 
periodico; 

DATO ATTO 
- che al fine di adempiere all’obbligo di formazione  previsto 

nella  normativa  succitata,  il  Responsabile  del  Servizio 
Prevenzione e Protezione dell’ ASL 5 di Oristano, Ing. Fatteri 
Salvatore,  ha  programmato  la  realizzazione  di  un  “corso  di 
formazione per addetti antincendio, emergenza ed evacuazione”, 
corso obbligatorio, da svolgersi in orario di servizio, rivolto 
a  tutto  il  personale  sanitario  che  opera  nelle  strutture 
ospedaliere dell’Azienda (alto rischio);

- che lo stesso Responsabile,  con nota del 29 gennaio 2013, che 
si  allega  alla  presente  sotto  1), ha  richiesto  l'attivazione 
dell’evento  di  cui  trattasi,  determinandone  il  programma,  il 
numero delle edizioni necessarie e i costi da sostenere;

RILEVATO
-  che sono state ritenute necessarie n. 10 edizioni di n. 16 ore 
cadauna,  da svolgersi nel periodo 18 febbraio 2013 – 07 giugno 
2013, nelle date preventivamente concordate secondo il calendario 



allegato alla nota predetta e con la presenza di n. 26 partecipanti per 
edizione;
- che per la realizzazione del suddetto corso, è stata richiesta la 
collaborazione,  sia  per  la  parte  teorica  che  per  l’esercitazione 
pratica ed esame di idoneità finale, di personale esperto del Comando 
Provinciale dei VV.FF di Oristano;
-  che  il  progetto  in  argomento  è  coordinato  sul  piano  scientifico 
dall’Ing. Salvatore Fatteri, Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione e sul piano gestionale dal Dr. Alessandro Medda, il quale ne 
seguirà l’organizzazione in qualità di tutor; 

DATO ATTO 
− che per la realizzazione del progetto sono previsti i seguenti 

costi come risulta dalle  offerte allegato sotto 2) e sotto 3):

• costo attività formativa del Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Oristano, con tariffe calcolate su indicazioni 
del Decreto del 14 marzo 2012,  pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 76 del 30 marzo 2012, pari a € 2.940,00 per 
singola edizione a rischio elevato, con partecipazione di n. 
26 addetti – totale € 29.400,00

• costo  attività  per  organizzazione  ed  espletamento  esame 
idoneità:  €  58,00  per  ciascun  partecipante  –  totale € 
15.080,00
per  un  totale  complessivo  di  €  44.480,00;  (Comando  VVFF 
Oristano offerta allegato 2))

• costo noleggio, ricarica estintori e fornitura di bombole GPL 
per le esercitazioni pratiche,  per un totale (IVA Inclusa) 
di € 3.751,00 (Ditta Tuveri Antincendio Antinfortunistica – 
ditta  affidataria  in  Azienda  del  servizio  di  fornitura  e 
ricarica degli estintori – offerta allegato 3)) 

il tutto per un totale complessivo di € 48.231,00.

PRESO  ATTO che,  nelle  more  dell'approvazione  del  Piano  della 
Formazione,  attualmente  in  fase  di  definizione,  si  rende  opportuno 
autorizzare la realizzazione dell'evento nelle date individuate e che 
la spesa andrà a gravare sui fondi della formazione strategica;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di autorizzare, nelle more dell'approvazione del Piano della 
Formazione anno 2013,  la realizzazione del  “corso di formazione 
per  addetti  antincendio,  emergenza  ed  evacuazione”,  corso 
obbligatorio, da realizzarsi in n. 10 edizioni di n. 16 ore cadauna 
e con  n. 26 partecipanti per edizione, da svolgersi in modalità di 
aggiornamento obbligatorio rivolto a tutto il personale sanitario 
dipendente delle strutture  ospedaliere dell’Azienda;
2.  di  affidare  l’attività  di  formazione  teorica  e  pratica  al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Oristano, i quali provvederanno 
anche alle prove di accertamento dell’idoneità dei partecipanti, il 
tutto dietro il corrispettivo complessivo di € 44.480,00;
3.  di  affidare  il  servizio  di  noleggio,  ricarica  estintori  e 
fornitura bombole GPL necessarie per le esercitazioni pratiche alla 
Ditta Tuveri Antincendio Antinfortunistica dietro il corrispettivo 
complessivo di € 3.751,00;
4.  di  dare  atto  che  le  spese  relative  alla  realizzazione  del 
progetto di cui trattasi, ammontano complessivamente a € 48.231,00 
e  andranno  a  gravare  sul  codice  di  conto  economico  0506030205 
“Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, sul 
Budget della formazione strategica dell’anno 2013 – Autorizzazione 
UAFOR n. 3 sub 1/2013;
5. di stabilire che le spese relative al suddetto corso verranno 
autorizzate  e  liquidate  con  successivo  provvedimento  del 
Responsabile dell'U.O. Formazione Continua;
6.  di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua  e 
al Servizio di Prevenzione e protezione  per l'esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu

firma apposta firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 19/02/2013 al 05/03/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 157 del 15/02/2013
	DELIBERA

